A Medida Provisória nº 474 de 2009 tem o objetivo de fixar o salário

mínimo para vigorar a partir de 01 de janeiro de 2010, em R$ 510,00

(quinhentos e dez reais). A equivalência é de R$ 17,00 (dezessete reais) por

dia e R$ 2,32 (dois reais e trinta e dois centavos) por hora. Sobre o valor de R$

465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais) vigente até 31 de dezembro de

2009, a elevação é de 9,67% (nove inteiros e sessenta e sete centésimos por

cento). Este índice corresponde à variação acumulada do INPC (Índice

Nacional de Preços ao Consumidor) entre fevereiro e dezembro de 2009